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گسترده‌تر و پیچیده‌تر از دور نخستگسترده‌تر و پیچیده‌تر از دور نخست
تهران و تل‌آویو به نقطه صفر نزدیک می‌شوند؟

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

فرق نمایندگان مجلس با عامه مردم چیست که از خط سفید و اینترنت بدون فیلتر 
برخوردارند و مردم از آن محرومند؟

۱. مقدمه؛ مقدمه و اهمیت اینترنت؛ در چند روز گذشته پس از برملا شدن اینکه برخی 
از نمایندگان مجلس و امثالهم از خط سفید تلفن و اینترنت پر سرعت بدون فیلتر و ....

در کنار امکانات سابق نظیر تردد از خط ویژه و تمرد از دستور مامور راهنمایی و رانندگی 
برخوردارند، جامعه را با دو گانگی مواجه نموده، باقدری تعمق در عناوین خبری واضح 
است. اینترنت امروز ستون فقرات جامعه اطلاعاتی است و بسیاری از حقوق بنیادین 

بشر، از جمله آموزش، آزادی بیان، مشارکت مدنی و حق اشتغال، به آن وابسته است.

از خط ویژه تا خط سفید بررسی حقوقی امتیاز طبقاتی

به‌قلم: حمیدرضا آقابابائیان

به مناسبت ۱۲ آذرماه ، روز جهانی معلولان 

نگاه‌هایی پر از فریاد
نجمه سیددخت

در میان همهمه جمعیت، صدای جیرجیر ویلچرش نگاه 
مردی را میخکوب می‌کند. وقتی در جمع ظاهر می‌شود، 
همه زیرچشمی نگاه می‌کنند و یکی هم با ترحم. او همه 
آن نگاه‌ها را در ذهنش تحلیل می‌کند و تصویری می‌سازد 
که هیچ‌گاه از خاطره‌اش پاک نمی‌شود. با زبان بی‌زبانی 
می‌گوید من نیازمند ترحم نیستم؛ به من عادی نگاه کنید، 

ترحم شما دردی را از من دوا نمی‌کند.
دنیای معلولان در سکوتی که گاه جامعه آن را نمی‌بیند 
پر است از حدیث‌های ناگفته، قصه‌هایی از اراده، تلاش، 

صبر و پشتکار.
این نیاز به دیده شدن و شنیده شدن، سبب شد تا 
سازمان ملل متحد، سوم دسامبر را به عنوان روز جهانی 
افراد دارای معلولیت نامگذاری کند؛ روزی برای یادآوری 
حق حیات، آموزش، اشتغال، مشارکت اجتماعی و کرامت 
انسانی میلیون‌ها فردی که با محدودیت‌های جسمی یا 
ذهنی زندگی می‌کنند. هدف از نامگذاری این روز، بالا 
بردن آگاهی عمومی، ترویج شمول اجتماعی و حذف موانع 
و تبعیض است و یادآور این نکته که معلولیت پایان راه 

نیست؛ نقطه شروعی برای اثبات توانایی‌هاست.
آمارها نشان می دهد که بیش از۳/۱ میلیارد نفر در 
معلولیت  دارای  جمعیت،  درصد  به ۱۶  نزدیک  جهان، 
معادل  نفر،  میلیون  نیز حدود ۵/۱۰  ایران  در  هستند. 
نزدیک به ۱۲ درصد جمعیت کشور، دارای معلولیت‌اند. 

این افراد همانند دیگران حق زندگی شرافتمندانه، آموزش، 
کار و مشارکت اجتماعی دارند؛ اما بسیاری از آنها، هنوز از 
دسترسی به خدمات آموزشی، شغلی و توانبخشی محروم‌ 
هستد و شکاف بزرگی میان نیاز و امکانات موجود وجود 

دارد.
با وجود همه این محدودیت‌ها، دنیای معلولان پر است 
از نمونه‌های الهام‌بخش. نوجوانانی که با معلولیت شدید، 
رتبه‌های برتر کنکور را کسب کرده‌اند؛ ورزشکارانی که با 
محدودیت جسمی در رشته‌های پارالمپیک مدال‌ آورده‌اند؛ 
هنرمندانی که با کم‌توانی حرکتی، آثارشان در موزه‌ها و 
جشنواره‌ها می‌درخشد و کارآفرینانی که با تلاش خود، 

فرصت‌های شغلی و آموزشی ایجاد کرده‌اند. این نمونه‌ها 
نشان می‌دهند که معلولیت، محدودیت توانایی نیست.

قوانین  از  بسیاری  موفقیتها،  همه  این  علیرغم  اما 
حمایتی هنوز به درستی در مورد معلولان اجرا نمی‌شوند. 
شهرداری‌ها  عهده  بر  که  شهری  محیط  مناسب‌سازی 
رعایت  کشور  نقاط  از  بسیاری  در  است  شهرسازان  و 
نمی‌شود. پیاده‌روها برای عبور نابینایان استاندارد نیستند، 
های  ساختمان‌  و  هستند  ناکافی‌  آسانسورها  و  رمپ‌ها 
عمومی محدودیت ایجاد می‌کنند. سهمیه استخدامی سه 
درصدی معلولان نیز اغلب رعایت نمی‌شود و میلیون‌ها 
همچنان  شغلی  فرصت  از  بالقوه  توانایی  با  انسان 

محروم‌اند.
این شکاف میان قانون و واقعیت، ضرورت اقدام فوری 
را یادآوری می کند. نهادهای دولتی موظف‌اند قوانین 
آن‌ها  اجرای  حسن  بر  نظارتی  سازمان‌های  و  اجرا  را 
مطابق  باید  پیاده‌روها  و  شهری  محیط  کنند.  نظارت 
و  ساختمان‌ها  شوند،  طراحی  جهانی  استانداردهای 
مراکز عمومی، دسترس پذیر شوند و سهمیه استخدامی 

به شکل عملی رعایت شود.
و  حمایتی  انجمن‌های  خیریه،  موسسات  نقش 
این  است.  حیاتی  میان  این  در  مردم‌نهاد  سازمان‌های 
کنند،  پر  را  اجرایی  و  قانونی  می‌توانند خلاهای  نهادها 
امکانات توانبخشی و آموزشی فراهم کنند و صدای معلولان 
را به گوش مسئولان برسانند. حمایت از توانبخشان نه یک 
عمل خیریه ساده؛ بلکه یک وظیفه اجتماعی و انسانی 

است که می‌تواند مسیر برابری و عدالت را هموار کند.
که  است  حقیقت  این  یادآور  معلولان  جهانی  روز 
معلولان، بخش جدایی‌ناپذیر جامعه‌اند و هر انسانی حق 

دارد با کرامت و آزادی زندگی کند.
ایجاد تسهیلات مناسب، مناسب‌سازی محیط‌ها، اجرای 
سهمیه‌های قانونی و حمایت مستمر از موسسات حامی 
معلولان، راه‌هایی هستند برای ساختن جامعه‌ای که در 
آن معلولان توانمند، دیده و شنیده شوند. نگاه‌های پر از 
فریاد آنان را بشنویم و راه را برای موفقیت آنان فراهم کنیم 

که رضای خدا و خلایق در آن نهفته است.

الگوی مصرف موادمخدر در زنان پرخطرتر از مردان است
معاون پیشگیری و درمان ستاد مبارزه با موادمخدر گفت: الگوی مصرف 

موادمخدر در زنان پرخطرتر از مردان است.
باشگاه خبرنگاران جوان - جلسه کمیته ملی و زنان ستاد مبارزه با مواد مخدر 

روز گذشته در سالن شهید صفری این ستاد برگزار شد.
امیرحسین یاوری؛ معاون پیشگیری و درمان ستاد مبارزه با موادمخدر 
در این جلسه با اشاره به وظایف اساسی این کمیته از قبیل برنامه‌ریزی، 
سیاست‌گذاری و نظارت گفت: ۳۳ درصد از معتادان در جهان و ۱۰ درصد از 
معتادان در آسیا شامل جامعه زنان هستند و در ایران نیز ۹ درصد معتادان 

جامعه را زنان تشکیل دادند که از رقم جهانی و آسیا پایین‌تر است.
زنان نسبت به مردان کمتر درگیر اعتیاد می‌شوند

وی تصریح کرد: زنان نسبت به مردان کمتر معتاد می‌شوند، اما پس از 
اعتیادشان دو اتفاق عجیب در زنان رخ می‌دهد، نخست اینکه زنان در زمان 
اعتیادشان بیشتر از مردان مواد مصرف می‌کنند و نکته قابل توجه دیگر اینکه 
مردان در زمان اعتیادشان سیر مصرف مواد مخدر را دارند به این ترتیب که 
ابتدا از مواد سنتی و سپس به سراغ مواد صنعتی می‌روند، اما زنان سیر 
مصرفشان پرخطر است و در همان ابتدا از مواد صنعتی و پرخطر استفاده 
می‌کنند که با توجه به شرایط جسمی که زنان دارند خیلی زودتر از مردان از 

بین می‌روند و تغییر ظاهری نیز پیدا می‌کنند.
یاوری خاطرنشان کرد: میانگین سنی مصرف مواد مخدر در زنان ۲۳ تا ۴۴ 

سال است.
نگهداری از بیش از ۱۶ هزار زن معتاد در ۷۴ مرکز اقامتی

یاوری ادامه داد: ۷۴ مرکز اقامتی داریم که ۱۶ هزار و ۷۴ نفر از زنان در این 
مراکز نگهداری می‌شوند که در یک سال گذشته از تعداد سه هزار ۲۴۲ خانم 

باردار، تعداد دو هزار و ۵۳۶ نوزاد در ۱۳۷ بیمارستان متولد شدند.
سم‌زدایی نوزاد و مادر معتاد همزمان با یکدیگر باید صورت گیرد

و  بهزیستی  به  تولد  از  فرزندان پس  برنامه،  وی خاطرنشان کرد: طبق 
مادران برای درمان به کمپ ترک اعتیاد منتقل می‌شوند و نکته قابل توجه 
جداسازی مادر و فرزند از یکدیگر است در حالیکه هر دو باید سم‌زدایی شوند 
و امیدواریم هماهنگی‌ها صورت بگیرد تا مادر و نوزاد هر ۲ کنار هم در کمپ‌ها 
باشند و همانطور که مادر از دارو‌های سم‌زدایی استفاده می‌کند نوزاد نیز از 

طریق شیر مادر سم‌زدایی شود.
معاون کاهش تقاضا و توسعه مشارکت‌های مردمی ستاد مبارزه با مواد 
مخدر ادامه داد: در حوزه تحقیقاتی و پیشگیری درمان و مدیریت مصرف 
می‌توانیم کارگروه‌هایی در حوزه دختران دانش‌آموز، دانشجو، کار و نخبه 
داشته باشیم تا بتوانیم با تولید محتوا برای این اقشار مهم جامعه شاهد 

اثرگذاری مثبتی در حوزه پیشگیری از اعتیاد باشیم.
دولت خلیلوند؛ مشاور دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر در امور مجلس 
و زنان و خانواده نیز در ابتدای این جلسه با اشاره به فرمایشات مقام معظم 
رهبری در خصوص هفته بسیج، ضمن گرامی‌داشت این هفته، گفت: همه 
ما که به دور میز خدمت جمع شده‌ایم، بسیجی هستیم و تمام افرادی که 
در عرصه‌های گوناگون اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و نظامی این کشور تلاش 

افزون‌تر و خالصانه‌تر دارند، بسیجی تلقی می‌شوند.
وی خاطرنشان کرد: مهم‌ترین نقش زنان بسیجی در دفاع مقدس، حضور 
تا جبهه‌های جنگ بود که در  از خانه  نامرئی  یا  به صورت یک پل مرئی 
عرصه‌های اجتماعی خوش درخشیدند و در ترویج فرهنگ ایثار در امدادرسانی 

و در مدیریت بحران در عرصه‌های علمی درخشیدند.
گفتنی است در این جلسه زهرا عابدینی؛ مدیرکل پیشگیری ستاد مبارزه 
با موادمخدر، لاله افتخاری؛ مشاور امور بانوان کمیته امداد و میترا تیموری؛ 
مشاور امور زنان وزارت آموزش و پرورش نیز به بیان سخن و نقطه نظرات خود 

در زمینه پیشگیری از اعتیاد زنان و توانمندسازی آنها پرداختند.

اخبار

سنگین  آمار  وجود  با  گفت:  تهران  آتش‌نشانی  سازمان  مدیرعامل 
حوادث در بازار، هنوز هیچ اقدام جدی برای ایمن‌سازی ساختمان‌های 

بحرانی انجام نشده است.
خدمات  و  آتش‌نشانی  سازمان  مدیرعامل  جوان،  خبرنگاران  باشگاه 
ایمنی شهرداری تهران در یک برنامه تلویزیونی تهران با اعلام هشدار 
جدی درباره وضعیت ایمنی در محدوده بازار تهران تأکید کرد: براساس 
بررسی‌های انجام‌شده، از میان ۱۳۵۷ ساختمان که در این محدوده به 
نوعی در معرض خطر قرار دارند، ۱۱ ساختمان در وضعیت کاملاً بحرانی 

قرار گرفته و هر لحظه ممکن است دچار ریزش شوند.
وی با اشاره به تراکم فعالیت‌ها در بازار تهران گفت: بازاری که درباره 
آن صحبت می‌کنیم بیش از هزار واحد صنفی دارد و انواع فعالیت‌های 
تولید، توزیع و انبارداری در آن انجام می‌شود؛ بازاری که روزانه حدود 
یک‌ونیم میلیون نفر در آن تردد می‌کنند و کوچک‌ترین حادثه می‌تواند 

به یک فاجعه گسترده تبدیل شود.
محمدی با اعلام نام برخی از نقاط پرخطر مانند سرای وحید، سرای 
حاج‌ملاعلی، سرای رشتی، پاساژ بلور و پاساژ طلا، گفت: این ساختمان‌ها 
از جمله ساختمان‌هایی است که سابقه حریق داشته و در ردیف بنا‌های 

مشکل‌دار قرار گرفته‌اند.
به گفته وی، این ۱۱ ساختمان بحرانی تاکنون ده‌ها بار اخطار دریافت 

نشده  انجام  آنها  ایمن‌سازی  برای  مؤثری  اقدام  هیچ‌گونه  اما  کرده‌اند، 
است. یکی از سرا‌ها نیز که پیش‌تر دچار حادثه شده بود میلیارد‌ها تومان 

خسارت برجای گذاشته و هنوز به وضعیت عادی بازنگشته است.
و  مالکان  میان  اختلافات  به  اشاره  با  آتش‌نشانی  سازمان  مدیرعامل 
مستأجران که باعث توقف روند اصلاح ایمنی شده است، توضیح داد: در 
بسیاری از این ساختمان‌ها، مسئولیت انجام ایمن‌سازی میان مالکان و 
مستأجران مبهم مانده و هر طرف انجام کار را به دیگری واگذار می‌کند. 
سازمان آتش‌نشانی برای رفع این مشکل حتی دستگاه قضائی را نیز درگیر 

موضوع کرده است.
محمدی با ارائه آماری درباره حوادث سال‌های گذشته افزود: براساس 
اطلاعات سامانه، در ده سال گذشته ۵ هزار و ۱۱ مورد حریق در بازار 
تهران ثبت شده که این عدد برای قلب اقتصادی کشور قابل قبول نیست.

با اشاره به اقدامات انجام‌شده از سوی آتش‌نشانی برای کاهش  وی 
خطرات، گفت: این سازمان با استقرار تجهیزات عملیاتی، ایستگاه‌های 
چهارچرخ، افزایش تعداد شیر‌های هیدرانت و ایجاد استقرار‌های موقت 
عملیاتی، تلاش کرده است در کوتاه‌ترین زمان ممکن به حوادث احتمالی 
در بازار پاسخ دهد. با این حال ظرفیت‌های آتش‌نشانی محدود است و 
سایر دستگاه‌ها، اصناف، اتحادیه‌ها و هیئت‌امنای بازار باید به‌طور جدی 

وارد عمل شوند.

محمدی با اشاره به حجم بالای سیلندر‌های گاز مایع در بازار و خطرات 
ناشی از آن، تأکید کرد خطر تنها متوجه آن ۱۱ سرای بحرانی نیست، بلکه 
سرا‌های مجاور از صنوف طلافروشان تا پوشاک و ابزار نیز در معرض 

آسیب‌های شدید قرار دارند.
وی گفت: ایمن‌سازی این بنا‌ها هزینه‌ای در برابر حجم گردش مالی 
برای حفظ  به عنوان یک سرمایه‌گذاری  باید  بازار محسوب نمی‌شود و 

جان و مال مردم دیده شود.
مدیرعامل آتش‌نشانی تهران همچنین از روند ادامه‌دار تمدید مجوز 
آنکه  بدون  واحد‌ها  این  گفت:  و  کرد  انتقاد  ناایمن  واحد‌های  برخی 
تأییدیه‌های لازم ایمنی داشته باشند، همچنان موفق به تمدید فعالیت 
خود می‌شوند. تمدید مجوز فعالیت این واحد‌ها باید منوط به ارائه تأییدیه 
ایمنی باشد، همان‌گونه که در بیمارستان‌ها این موضوع با سخت‌گیری 

اجرایی شد.
برگزاری  آماده  آتش‌نشانی  سازمان  کرد:  اعلام  پایان  در  محمدی 
دستگاه  و  اوقاف  شهرداری،  اصناف،  بازار،  امنای  حضور  با  جلسه‌ای 
قضائی برای بررسی فوری وضعیت این ۱۱ سرای بحرانی است تا با رفع 
بازار  این محدوده هرچه سریع‌تر آغاز شود.  ایمن‌سازی  موانع موجود، 
آن  ایمن‌سازی  در  تأخیر  هرگونه  و  است  کشور  اقتصادی  قلب  تهران 

می‌تواند تبعات جبران‌ناپذیری به دنبال داشته باشد.

مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی اعلام کرد
اسامی اماکن پر خطر در بازار تهران

شرح در صفحه 7

چرا مسکو و پکن پشت مادورو را هم خالی کردند؟

 تماشاگران لحظه بحران
متحدان مادورو اکنون در مقابل افزایش حضور نظامی آمریکا که به گفته ترامپ با 
هدف سرنگونی نیکولاس مادورو انجام می‌شود، چیزی بیش از »حمایت لفظی« به 

رهبر ونزوئلا ارائه نکرده‌اند.
برای دو دهه، ونزوئلا در سراسر جهان متحدان ضدآمریکایی برای خود؛ از روسیه و 
چین گرفته تا کوبا، پیدا کرده بود، به این امید که یک نظم جهانی بسازد که بتواند در 
برابر واشنگتن بایستد. با این همه به نظر می‌رسد این راهبرد جواب نداده است. اکنون 
روسیه، چین، کوبا  و دیگر قدرت‌های ضدآمریکایی اکنون در مقابل افزایش حضور 
نظامی آمریکا که به گفته ترامپ با هدف سرنگونی نیکولاس مادورو انجام می‌شود، 

چیزی بیش از »حمایت لفظی« به رهبر ونزوئلا ارائه نکرده‌اند. 

به نوشته وال‌استریت‌ژورنال، درست مانند موارد مشابه ، ونزوئلا نیز می‌بیند که 
متحدان اقتدارگرایش در لحظهٔ بحران تنها تماشاگر هستند. رایان سی برگ، مدیر 
برنامهٔ قارهٔ آمریکا در اندیشکدهٔ CSIS در واشنگتن می‌گوید: »این محور به‌اصطلاح 
اقتدارگرایان در زمان صلح بسیار قدرتمندتر به نظر می‌رسید. اما در زمان نیاز، ضعف 
آن آشکار شده است«.  در روزهای اخیر، در حالی که ناوهای آمریکایی در مقابل 
سواحل ونزوئلا صف کشیده‌اند، متحدان کاراکاس تنها پیام تبریک تولد برای مادورو 
فرستاده‌اند؛ او در ۲۳ نوامبر ۶۳ ساله شد. دانیل اورتگا، رهبر نیکاراگوئه، در نامه‌ای 
نوشت: »در زمان‌های سخت، در مسیرهای دشوار، در دوراهی‌های چالش‌برانگیز، نور 

روحانی جنگجویی می‌درخشد که می‌داند چگونه بجنگد و پیروز شود«.

آماری 
نگران‌کننده از

قتل‌های خانوادگی 

ایرانیان
دو برابر بیشتر 

افسرده‌اند!

هر سکه طلا
 برابر با ۱۲ کیلوگرم 

اسکناس!
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جرایم خانوادگی که اغلب ریشه در 
خشونت‌های خانگی دارند

بررسی دلایل افزایش آمار افسردگی در 
کشور

روایتی از سقوط قدرت خرید
مردم

پزشکیان قبل و بعد از انتخابات
درباره بنزین چه گفت؟

شمارش معکوس برای چهار نرخی شدن بنزین

صفحه 4


